
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

Portaria 065/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 11 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/605945
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado, 4,5 (quatro e meia) diárias 
no período de 14/06/2021 a 18/06/2021, com destino aos “Municípios de 
Parauapebas e Canaã dos Carajás no Estado do Pará”, com o objetivo de 
“acompanhar e cobrir agenda que sera feita nas obras das Usinas da Paz e 
das reuniões que a equipe realizará com as prefeituras nos locais citados.”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5952186-1 PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA 992.197.352-53

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 11 de junho de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 666632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 01/2021
Processo: 2020/594607
Partes: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA - CNPJ – 37.205.760/0001-45 e C. A. DA SILVA COSTA & CIA LTDA.
CNPJ 30.776.142/0001-06
Objeto: Serviços Eventuais de manutenção e conservação predial na sede 
da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania - SEAC
Modalidade de Licitação: RDC Eletrônico – SRP Edital 021/2020 Contrato: 09/2021
Valor Contratual: R$ 290.435,25
Prazo de Execução: 12 meses
Dias Vigência: 06/05/2021 a 05/05/2022
Data: 06/06/2021
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI – Secretário de Estado

Protocolo: 666644

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 054/2021-GAB, de 11 de junho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/622535.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 224/2020-GAB, de 08/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.276 de 09/07/2020, que designou a servidora Lu-
ciene Silva Nunes, matrícula nº 55588881/1, para responder pela função 
de Contador e pela Alimentação do Sistema SIGPLAN desta Auditoria Geral 
do Estado – AGE, a contar de 22/04/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 666242
Portaria AGE Nº 052/2021-GAB, de 11 de junho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/622322.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria AGE Nº 228/2020-GAB, de 14/07/2020, 
publicada no DOE nº 34.288 de 22/07/2020, que designou o servidor Edil-
son Nery Pinheiro, matrícula nº 5206804/8, para atuar como Agente Pú-
blico de Controle Interno desta Auditoria Geral do Estado – AGE, a contar 
de 01/06/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 666235

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 053/2021-GAB, de 11 de junho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/622322.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Andréa do Nascimento Pinto, matrícula nº 
5960263/1, ocupante do cargo de Assessor, para atuar como Agente Pú-
blico de Controle Interno desta Auditoria Geral do Estado - AGE, a contar 
de 01/06/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 666237
Portaria AGE Nº 055/2021-GAB, de 11 de junho de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e os autos do processo nº 
2021/622535.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Adriana Pinto de Figueiredo, matrícula nº 
57216756/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para res-
ponder pela função de Contador e pela Alimentação do Sistema SIGPLAN 
desta Auditoria Geral do Estado – AGE, a contar de 22/04/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 666245

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2019/11295
Termo Aditivo: 002
Contrato: 009/2019-AGE
Data da Assinatura: 08/06/2021
Justificativa:
1. Este Termo Aditivo tem por objeto:
1.1 Revisar o reajuste vigente estabelecido no 1º Termo Aditivo median-
te o aditamento do Contrato Nº 009/2019-AGE, com fundamento no art. 
65, §1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e no Parecer AGE nº 
059/2021- GEJUR, conforme previsto no item 2.1.1. do 1º Termo Aditivo 
ao Contrato.
1.2 O custo mensal do Contrato Nº 008/2019-AGE passará de R$ 15.582,17 
(quinze mil quinhentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos) para o 
valor de R$ 18.179,19 (dezoito mil cento e setenta e nove reais e dezenove 
centavos).
Contratado: J B DE S RAMOS EIRELI
CNPJ Nº 07.934.428/0001-50
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, Nº 2879, Andar 3, Sala A, Crema-
ção, Belém/PA, CEP 66063-060.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0101000000
Natureza de Despesa: 339039
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Luis Claudio Lopes Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, 
CPF: 189.328.192-20, lotado na Gerência Administrativa - GERAF;
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 666225
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Processo Nº 2019/11295
Termo Aditivo: 002
Contrato: 008/2019-AGE
Data da Assinatura: 08/06/2021
Justificativa:
1. Este Termo Aditivo tem por objeto:
1.1 Revisar o reajuste vigente estabelecido no 1º Termo Aditivo median-
te o aditamento do Contrato Nº 008/2019-AGE, com fundamento no art. 
65, §1º, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e no Parecer AGE nº 
059/2021- GEJUR, conforme previsto no item 2.1.1. do 1º Termo Aditivo 
ao Contrato.
1.2 O custo mensal do Contrato Nº 008/2019-AGE passará de R$ 15.582,17 
(quinze mil quinhentos e oitenta e dois reais e dezessete centavos) para o 
valor de R$ 18.179,19 (dezoito mil cento e setenta e nove reais e dezenove 
centavos).
Contratado: MARIA ELENA DE MORAES RAMOS, CPF Nº 016.145.652-
95, representada por sua Genitora LUZIA MORAES BARBOSA, CPF: 
760.402.832-20.
Endereço: Avenida Senador Lemos, Nº 597, Edifício Lilás, Apartamento 
1602, Umarizal, Belém/PA, CEP 66050-000.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 04122129784090000
Fonte de Recurso: 0101000000
Natureza de Despesa: 339036
Plano Interno: 4200008409C
Fiscal do Contrato: Luis Claudio Lopes Sacramento, Matrícula Nº 761435/1, 
CPF: 189.328.192-20, lotado na Gerência Administrativa - GERAF;
Ordenador: Lucas Racine Castro Lopes.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ RUBENS BARREIROS LEÃO
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 666230


